
Управление образования администрации муниципального  

округа «Усинск» Республики Коми 

Коми Республикаса«Усинск» муниципальнöйкытшлöн 

администрацияынвелöдöмöнвеськöдланiн 

 

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа" с. Усть-Уса 

Муниципальнöйбюджетнöйобщеобразовательнöйвелöданiн 

«Общеобразовательнöйшöр школа» Усвавомсикт 

 

 

ПРИКАЗ 

 

   30 августа  2023 года                                                                                                   № 290 

 

Об организации горячего питания  

учащихся школы на начало 2023-2024 учебного  года 

 
В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», на основании приказа Управления образования АМО «Усинск» от 

30 августа 2023 года № 840 «Об организации горячего питания учащихся в 

общеобразовательных организациях, подведомственных  управлению образования 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми  на начало  2023-2024 учебного 

года»,  в целях качественной организации горячего питания обучающихся  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Казаковой М.А., заведующей производством, организовать с 01 сентября  2023 года 

горячее питание учащихся 1-11 классов в соответствии с утверждѐнной стоимостью 

(приложение 1): 

1.1. за счѐт средств местного бюджета из расчѐта на одного учащегося в день посещения 

им занятий, предусмотренных учебным планом школы и установленной стоимости, 

следующим категориям учащихся: 

- учащихся в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности – 

1-разовое питание (завтрак); 

- с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по адаптированным 

образовательным программам – 2-разовое питание (завтрак, обед); 

- проживающих в интернатах при общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности – 5-разовое питание. 

1.2. за счѐт средств родителей (законных представителей) из расчѐта не более 

установленной стоимости обеда, согласно приложению. 

1.3. за счѐт средств бюджета Республики Коми  

- учащихся  1-4 классов, в т.ч., обучающихся на дому по медицинским показаниям, путѐм 

формирования продуктового набора.  

-учащихся 1-11 классов из семей, признанных в установленном порядке малоимущими, по 

справкам ГБУ РК «Центра по предоставлению государственных услуг в сфере социальной 

защиты населения города  Усинска». 

 



2. Косюга О.И., медицинской сестре школы, провести корректировку меню с учѐтом 

приложений № 6-10 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организации общественного питания населения»  в срок до 01 сентября 2023 года. 

2. Утвердить Программу производственного контроля за соблюдением требований 

санитарных правил и выполнением  санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа» 

с.Усть-Уса (приложение 2) 

3. Классным руководителям 1-11 классов: 

3.1. довести данный приказ до сведения родителей; 

3.2. своевременно информировать работников школьной столовой в случае отсутствия 

ребѐнка в школе.  

3.3. табель на получение бесплатного питания учащихся предоставлять Истоминой О.Р. 

ответственной за предоставление  ежемесячных отчѐтов по питанию, в срок до 05 числа 

ежемесячно. 

4. Определить  следующий режим питания: 

4.1. учащихся:  

-  после второго урока в 10 ч.00 мин. – обучающиеся  1-5 классов; 

- после третьего урока в 11 ч.00 мин.  – обучающиеся 6-8 классов; 

- после четвѐртого урока в 12 ч. 00 мин. – обучающиеся 9-11 классов; 

-с 13.00 до 14.30 – бесплатное питание учащихся в соответствии с утверждѐнными 

          списками. 

4.2. воспитанников пришкольного интерната: 

- 8.00  завтрак 

- 11.00  второй  завтрак 

- 14.00 обед 

- 18.00  ужин 

- 21.00 второй ужин 

6. Социальному педагогу школы,  Истоминой Ольге Рольфовне, вести учѐт учащихся, 

имеющих статус малоимущих, пользующихся правом получения бесплатного  питания,  

строго по справкам ГБУ РК «ЦСЗН» г. Усинска. 

7. Утвердить состав бракеражной комиссии на 2023-2024 учебный год (приложение 3) 

8. Членам бракеражной комиссииосуществлять контроль за организацией питания 

учащихся, в соответствии с пунктами 5.6.-5.8 Положения об организации горячего 

питания, утверждѐнного приказом директора школы № 19 от 21 января 2017 года. 

9.Утвердить состав комиссии по общественному контролю за организацией питания 

учащихся на 2022-2023 учебный год (приложение 4) 

10. Членам комиссии по контролю за качеством питания учащихся  руководствоваться в 

своей работе пунктами 5.3.-5.5. Положения об организации горячего питания, 

утверждѐнного приказом директора школы № 19 от 21 января 2017 года. 

11. Святохо М.А., заместителю директора школы по воспитательной работе, обеспечить: 

11.1. размещение ежедневного меню горячего питания для обучающихся начальных 

классов на официальном сайте школы в виде электронной для автоматического 

мониторинга «food» 

11.2. размещение ежедневного меню горячего питания для обучающихся начальных 

классов и обучающихся старше 12 лет на официальном сайте школы. 

11.3. размещение актуальной информации по организации питания на официальном сайте 

школы. 

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор школы                                                        Е.В. Дьячкова 



Приложение 1 

к приказу  №  290 от 30.08.2023 г.  

 

 

Стоимость питания учащихся различных категорий 

 

Режим питания  Категория  Сумма  

Завтрак  

 

Учащиеся 1-4 классов 106,54 

 

Завтрак  

 

Учащиеся 5-11 классов,  

в т.ч. учащиеся спец. 

(корр.) класса   

62,30 

Обед  

 

Учащиеся спец. (корр.) 

класс 

74,75 

 

Обед  Для учащихся из 

малоимущих семей  

103,00  

Четырѐхразовое 

питание  

Дети, проживающие  в 

интернате 

249,17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 

к приказу  № 290 от 30.08.2023 г.  

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

 

производственного контроля  

за соблюдением требований санитарных правил и выполнением  

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий 

в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа» с.Усть-Уса, 

расположенной по адресу: Республика Коми, г.Усинск,  

с.Усть-Уса, ул. Советская, д.36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Усть-Уса 

2023 год 



 

1. Общие положения 

1.1. Настоящая программа разработана в соответствие с требованиями  Федерального 

закона  № 52 от 30.03.99. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (с 

изменениями от 30 декабря 2001 г., 10 января, 30 июня 2003 г., 22 августа 2004 г., 9 мая, 

31 декабря 2005 г.) и СП 1.1.2193-07 «Организация и проведение производственного 

контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий. Изменения и дополнения N 1 к 

СП 1.1.1058-01» 

1.2. Программа устанавливает порядок организации и осуществление производственного 

контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-

эпидемиологических мероприятий, обязательных для выполнения всеми работниками. 

1.3 Организация производственного контроля в МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа» с.Усть-Уса возлагается на исполняющего обязанности директора школы. 

1.4. Целью производственного контроля (ПК) является обеспечение  безопасности и 

безвредности для человека и среды обитания вредного влияния факторов 

производственной среды, путем должного выполнения требований нормативно-правовых 

актов санитарного законодательства, осуществление санитарно-эпидемиологических 

(профилактических) мероприятий, организации и осуществления контроля за их 

соблюдением. 

1.5. Общее руководство осуществлением производственного контроля за соблюдением 

санитарных правил, санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий 

возлагается на директора. 

1.6. К настоящей Программе относятся термины с соответствующими определениями: 

        Санитарно-эпидемиологическое благополучие населения – состояние здоровья 

населения, среды обитания человека, при котором отсутствует вредное воздействие 

факторов среды обитания на человека и обеспечиваются благоприятные условия его 

жизнедеятельности. 

        Среда обитания – совокупность объектов, явлений и факторов окружающей 

(естественной и искусственной) среды, определяющая условия жизнедеятельности 

человека. 

Факторы среды обитания - биологические (вирусы, бактерии, паразиты и др.), 

химические и физические (шум, вибрация, ультразвук, инфразвук, ионизирующее, 

неионизирующее), социальные (питание, водоснабжение, условия труда, быта и отдыха), 

которые могут оказывать воздействие на человека и на состояние здоровья будущих 

поколений. 

        Вредные воздействия на человека – воздействие факторов среды обитания создающее 

угрозу жизни и здоровью будущих поколений. 

        Благоприятные условия жизнедеятельности человека – состояние среды обитания, 

при котором отсутствует вредное воздействие ее факторов на человека и имеются 

возможности для восстановления нарушенных функций организма человека. 

        Безопасные условия для человека – состояние среды обитания, при котором 

отсутствует вероятность вредного воздействия ее факторов на  человека. 

        Санитарно-эпидемиологическая обстановка -  состояние здоровья населения и среды 

обитания на определенной территории в конкретно указанное время. 

        Гигиенический норматив – установленное исследованиями допустимое максимальное 

или  минимальное количественное или качественное значение показателя, 

характеризующее тот или иной фактор среды обитания с позиции его безопасности и 

безвредности для человека. 

        Государственные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы (далее 

санитарные правила) -  нормативные акты, устанавливающие санитарно-



эпидемиологические требования, несоблюдение которых создает угрозу жизни и 

здоровью человека, а также угрозу возникновения и распространения заболеваний. 

       Санитарно-эпидемиологические (профилактические) мероприятия – 

организационные, административные, инженерно-технические, медико-санитарные, 

ветеринарные и иные меры, направленные на устранение или на уменьшение вредного 

воздействия на человека факторов среды обитания, предотвращения возникновения и 

распространения инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений) и их 

ликвидации. 

        Профессиональные заболевания – заболевания человека, возникновение которых  

решающая роль принадлежит воздействию неблагоприятных факторов производственной 

среды и трудового процесса. 

        Инфекционные заболевания – инфекционные заболевания человека, возникновение и 

распространение которых,  обусловлены воздействием на человека биологических 

факторов среды обитания (возбудителей инфекционных заболеваний) и возможностью 

передачи болезни от заболевшего человека, животного к здоровому человеку. 

Инфекционные заболевания представляют  опасность для окружающих и  

характеризуются тяжелым течением, высоким уровнем смертности, распространением 

среди населения (эпидемии). 

        Массовые не инфекционные заболевания (отравления) – заболевания человека, 

возникновение которых обусловлено воздействие неблагоприятных физических, и  (или) 

химических и (или) социальных факторов среды обитания. 

 

 2. Порядок организации и проведения производственного контроля 

2.1. Производственный контроль за соблюдением санитарных правил и выполнением 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий (далее производственный 

контроль) осуществляется  юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями в соответствии с осуществляемой  ими деятельностью  по 

обеспечению контроля за соблюдением санитарных правил и гигиенических нормативов, 

выполнением противоэпидемических (профилактических) мероприятий).  

2.2.Объектами производственного контроля  являются: производственные, общественные 

помещения, рабочие места, поставляемая и готовая продукция, водопроводная вода, 

инженерные сети и системы, оборудование, учебно-воспитательный процесс. 

2.3. Производственный контроль включает: 

2.3.1. Наличие  официально изданных санитарных правил, системы их внедрения и 

контроля их реализации, методов, методик контроля факторов в соответствии с 

осуществляемой деятельностью. 

2.3.2. Организация медицинских осмотров. 

2.3.3. Контроль за наличием сертификатов, санитарно-эпидемиологических заключений, 

иных документов, подтверждающих качество, реализующейся продукции. 

2.3.4. Ведение учета и отчетности, установленной действующим законодательством по 

вопросам, связанным с производственным контролем. 

2.3.5. Своевременное информирование органов местного самоуправления, органов и 

учреждений государственной санитарно-эпидемиологической службы Российской 

Федерации. 

2.3.6. Визуальный контроль специалистами за выполнением  санитарно-

эпидемиологических (профилактических) мероприятий, соблюдением санитарных правил, 

разработкой и реализацией мер, направленных на устранение выявленных нарушений. 

2.3.7. Номенклатура, объем и периодичность лабораторных исследований определяются с 

учетом наличия вредных производственных факторов, степени их влияния на здоровье 

человека и среду его обитания. Лабораторные исследования и испытания осуществляются 

с привлечением лаборатории, аккредитованной в установленном порядке. 



2.4. Необходимые изменения, дополнения в Программу вносятся при  изменении вида 

деятельности, требованиях законодательства или других существенных изменениях. 

2.4.1. Ответственность за организацию производственного контроля несет директор 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа» с.Усть-Уса Дьячкова Екатерина 

Валериановна  

 

 

 3. Состав программы производственного контроля 

Программа производственного контроля включает в себя следующие данные: 

3.1.    Перечень действующих санитарных правил, гигиенических нормативов и 

нормативно-правовых актов по вопросам санитарно-эпидемиологического благополучия в 

детских образовательных учреждениях и по вопросам условий труда работающих 

Перечень действующих санитарных правил, гигиенических нормативов и нормативно-

правовых актов по вопросам санитарно-эпидемиологического благополучия в детских 

образовательных учреждениях и по вопросам условий труда работающих (п.6). 

3.2. Перечень химических веществ, физических и иных факторов, объектов 

производственного контроля, представляющих потенциальную опасность для человека и 

среды его обитания (п.7). 

3.3. Перечень контингента работников, подлежащих профилактическим медицинским 

осмотрам, профессионально-гигиенической подготовке в соответствие с установленными 

требованиями (п.8). 

3.4. Перечень возможных аварийных ситуаций, создающих угрозу санитарно-

эпидемиологическому благополучию населения (п.9).  

3.5. Мероприятия,  проводимые при осуществлении производственного контроля (п.10). 

3.6. Комплекс мер, направленный на усиление контроля за качеством  

поставляемой продукции по контрактам (п.11) 

 3.7. Перечень форм учета и отчетности по производственному контролю (п.12). 

 3.8. Программа производственного контроля организации питания учащихся (п.13). 

 

4. Функции ответственного за осуществление производственного контроля 

4.1. Оказывать помощь в проведении контроля по соблюдению работниками и 

специалистами требований санитарных правил. 

4.2. Принимать участие в разработке санитарно-противоэпидемических мероприятий. 

4.3. Иметь в наличии санитарные правила и др. документы согласно перечню (п.6). 

4.4. Оформлять всю необходимую документацию по производственному контролю и 

отвечать за  ее сохранность. 

4.5. Принимать участие в проведении проверок по соблюдению санитарных правил, при 

необходимости  оформлять предписания для отдельных подразделений учреждения. 

4.6. Контролировать критерии безопасности и безвредности условий обучения и 

воспитания и условий работ с источниками физических и химических факторов 

воздействия на человека. 

4.7. Информировать  Территориальный отдел Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Коми 

в г.Усинске о мерах, принятых по устранению нарушений санитарных правил. 

4.8. Поддерживать связь с медицинскими учреждениями по вопросам прохождения 

учащимися и работниками учреждения обязательных медицинских осмотров. 

4.9. Контролировать выполнение предписаний  Территориального отдела Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Республике Коми в г.Усинске и своевременно отчитываться  в их 

выполнении. 

 



 5.  Организация взаимодействия с  Федеральной службой по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека  

  

5.1. Надзорным органом по организации производственного контроля является  

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по г.Усинску. 

5.2. В соответствие с санитарными правилами СП 1.1.1.1058-01 «Организация и 

проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и 

выполнением санитарно – эпидемиологических (профилактических) мероприятий»  

юридическое лицо (индивидуальный предприниматель) предоставляет всю необходимую 

информацию по организации производственного контроля, за исключением информации 

предоставляющей коммерческую тайну, определенную существующим 

законодательством Российской Федерации. 

6.  Перечень действующих санитарных правил, гигиенических нормативов и нормативно-

правовых актов по вопросам санитарно-эпидемиологического благополучия в детских 

образовательных учреждениях и по вопросам условий труда работающих. 

 

№ 

п/п 

Наименование нормативного документа Регистрационный 

номер 

1. «О санэпидблагополучии населения». ФЗ № 52 от 

30.03.1999г. 

2. «О защите прав потребителей» с последующими 

дополнениями и изменениями. 

ФЗ №  2300/1  от 

07.02.1992г. 

3. «О качестве и безопасности продуктов питания». ФЗ №  29-ФЗ от 

02.01.2000г. 

4. «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля». 

ФЗ № 294-ФЗ от 

26.12.2008г. 

5. «Гигиенические требования к персональным 

электронно-вычислительным машинам и организации 

работы»,  изменения №1 и №2 

СанПиН 

 2.2.2. /2.4. 1340-03 

СанПиН  

2.2.2./2.4. 2198-07 

СанПиН  

2.2.2./2.4. 2620-10 

6. «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 

и организации обучения в образовательных 

учреждениях». 

СанПиН   

2.4.2. 2821-10 

7. «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям питания учащихся в образовательных 

учреждениях, учреждениях начального и среднего 

профессионального образования». 

СанПиН  

2.4.5. 2409-08 

8. «Гигиенические требования к устройству, содержанию и 

организации режима работы в оздоровительных 

учреждениях с дневным пребыванием детей в период 

каникул». 

СанПиН  

2.4.4. 2599-10 

9. «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству 

воды централизованных систем питьевого 

водоснабжения. Контроль качества». 

СанПиН 

 2.1.4. 1074-01 

10. «Гигиенические требования к качеству и безопасности 

продовольственного сырья и пищевых продуктов». 

СанПиН  

2.3.2. 1078-01 



11. «Организация  и проведение производственного 

контроля за соблюдением санитарных правил и 

выполнением санитарно-противоэпидемических  

(профилактических)  мероприятий». 

СП 1.1. 1058-01 

12. «Организация  и проведение производственного 

контроля за соблюдением санитарных правил и 

выполнением санитарно-противоэпидемических  

(профилактических)  мероприятий». 

СП 1.1. 2193-07 

13. «Гигиенические требования к срокам годности и 

условиям хранения пищевых продуктов». 

СанПиН  

2.3.2. 1324-03 

 

7.  Перечень химических веществ, физических и иных факторов, объектов 

производственного контроля, представляющих потенциальную опасность для 

человека и среды его обитания 

 

Факторы 

производственной 

среды 

Влияние на организм человека Меры профилактики 

Зрительное 

напряжение при 

работе на 

компьютере 

Развивается комплекс 

зрительных функциональных 

расстройств, нарушение 

аккомодационной функции глаз 

(зрительное общее утомление, 

боли режущего характера в 

области глаз, снижение зрения). 

Чередование труда и 

отдыха, правильное 

оформление рабочего 

места, проведение 

гимнастики для глаз. 

Физические 

перегрузки опорно-

двигательного 

аппарата 

При подъеме и переносе 

тяжестей возможно развитие 

острых заболеваний пояснично-

крестцового отдела 

позвоночника, острых 

миопатозов, периартритов. 

При работе с ручным 

инструментом возможно 

развитие хронических 

заболеваний мышечно-

связочного аппарата кистей, 

предплечий, плеча. 

Ограничение подъема и 

переноса тяжестей до 30 

кг – для мужчин, 10 кг – 

для женщин более 2 раз в 

течение каждого часа 

рабочей смены. 

 

8. Перечень контингента работников, подлежащих медицинским осмотрам,  

согласно приказаМинздравсоцразвития РФ № 302н от 12.04.2011 г.и 

профессионально-гигиенической подготовке 

 

№ 

п/п 

Должность

, 

профессия 

Вредные 

производстве

нные 

факторы 

Лабораторно- 

функциональные 

исследования 

Специалисты. 

привлекаемые 

для 

медосмотра 

1 5 6 7 8 



1.  директор 

школы 

 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на       брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист  

2.  заместител

ь 

директора 

по учебной 

работе 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по 

эпидпоказаниямэпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист  

3.  зам. 

директора 

 по 

воспитател

ьной 

работе 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по 

эпидпоказаниямэпидпоказаниям 

 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 

4.  секретарь П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в 

год либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 

5.  педагог-

психолог 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 

6.  учитель 

коми 

языка и 

литератур

ы  

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 



дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

7.  учитель  

математик

и 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист  

8.  учитель 

физики  

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист  

9.  учитель  

химии 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист  

10.  учитель 

иностранн

ого языка 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 



дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

11.  преподават

ель-

организато

р ОБЖ 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 

12.  учитель 

иформатик

и 

 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист  

13.  учитель  

истории 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист  

14.  учитель 

биологии 

 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист  



дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

15.  учитель  

технологи

и 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 

16.  учитель 

начальных 

классов  

 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист  

17.  учитель 

музыки  

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 

18.  учитель 

ИЗО 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 



дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

19.  учитель 

физкульту

ры 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист  

20.  учитель 

русского 

языка и 

литератур

ы 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 

21.  воспитател

ь 

 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист  

22.  старшая 

вожатая 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист  



дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

23.  Советник 

директора 

школы по 

воспитани

ю 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист  

24.  социальны

й 

педагог 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 

25.  заведующи

й 

производст

вом 

школьной 

столовой 

Пр. № 1 п. 

23, 25 

 

Исследование крови на сифилис 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Мазок из зева и носа на наличие 

патогенного стафилококка при 

поступлении на работу, в 

дальнейшем - по медицинским и 

эпидпоказания 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 

26.  машинист 

по 

 стирке 

белья 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 



инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

27.  водитель Пр. № 1 п.п. 

18.2; 25 

 

Периметрия 

Визометрия 

Тонометрия 

Биомикроскопия 

Исследование цветоощущения по 

полихроматическим таблицам 

Исследование функции 

вестибулярного анализатора 

Тональная пороговая аудиометрия 

Электроэнцефалография 

Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Врач-

офтальмолог 

Врач-

оториноларинголо

г 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 

28.  сторож П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 

29.  бухгалтер П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 



дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

30.  гл.бухгалт

ер 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 

31.  заведующи

й 

библиотек

ой 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 

32.  младший 

воспитател

ь 

интерната 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 

33.  завхоз П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 



дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

34.  гардеробщ

ик 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 

35.  повар Пр. №1п. 

4.1, 23, 25 

Исследование крови на сифилис 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Мазок из зева и носа на наличие 

патогенного стафилококка при 

поступлении на работу, в 

дальнейшем - по медицинским и 

эпидпоказания 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 

36.  дворник П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 

37.  кухонный 

рабочий 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 



инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

38.  лаборант П. №1 пп.25 

 

Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 

39.  уборщик 

произв. 

помещени

й 

П. №1 пп.25 Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею при 

поступлении на работу 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф 

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Исследования на гельминтозы при 

поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в год 

либо по эпидпоказаниям 

Дерматовенеролог 

Оториноларингол

ог 

Стоматолог 

*Инфекционист 

 

9. Перечень возможных аварийных ситуаций, связанных с остановкой 

производства, нарушениями    технологических процессов, иных, создающих угрозу 

санитарно-эпидемиологическому благополучию населения, ситуаций, при 

возникновении которых осуществляется информирование населения, органов 

местного самоуправления,  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека 

1. Отключение электроснабжения 

2. Отключение горячей и (или) холодной воды 

3. Аварийные ситуации при эксплуатации системы канализации. 

4. Отключение тепла в холодный период года 

5. Пожар 

6. Разлив ртути 

7. Непредвиденные ЧС: 

- смерчи, ураганы, наводнения; 

- обвалы, обрушения. 

8. Выход из строя электротехнологического и холодильного оборудования. 



9. Возникновение и распространение массовых инфекционных заболеваний, вызванных 

нарушением санитарных требований при транспортировке, приѐмке, хранении и 

переработке (изготовлении) продукции. 

10. Нарушение технологического процесса. 

 

Информация об аварийной ситуации предоставляется в: 

Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека по Республике Коми в г.Усинске 

169712 г. Усинск, ул. Молодѐжная, 22а. тел.21961 

 

10. Лицами, ответственными за осуществление производственного контроля, 

производятся следующие мероприятия 

№ п/п Наименование мероприятий Периодичность 

1. Контроль за соблюдением санитарно-гигиенических 

требований 

 

постоянно 

2. Организация и проведение профилактических 

медицинских осмотров работников 

при приемке на 

работу 

и в соответствии с 

перечнем согласно 

п.8 

3. Проведение профилактических работ по дезинсекции, 

дератизации и дезинфекции. 

постоянно 

4. Проверка качества и своевременности уборки 

помещений, территории. 

постоянно 

5. Контроль за организацией рационального питания 

детей, качественным приготовлением пищи, 

организацией питьевого режима воспитанников, 

проведения витаминизации, хранением суточных проб. 

постоянно 

6. Своевременное проведение профилактических 

прививок детей и персонала в соответствие с 

национальным календарем прививок. 

постоянно 

7. Контроль за температурным режимом  помещений для  

пребывания детей  и режимом проветривания. 

постоянно 

8. Контроль за наличием сертификатов безопасности на 

поступающие товары детского обихода, одежды, обуви, 

мебели, игрушек, отделочные и  строительные 

материалы при проведении косметических ремонтов. 

постоянно 

9. Обеспечение СИЗ, спецодеждой персонал 

образовательного учреждения. 

постоянно 

10 Санпросветработа 

 

постоянно 

11 Профилактика травматизма и несчастных случаев 

 

постоянно 

 

11. Лицами, ответственными за контроль за качеством  поставляемой 

продукции по контрактам, производятся следующие мероприятия 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения 

1. Осуществление  приѐма продукции после тщательной 

проверки сопроводительных документов, 

Постоянно  



подтверждающих качество и безопасность продукции 

(для продукции животного происхождения обязательно 

наличие ветеринарных документов) 

 

Обеспечение контроля за соответствием сведений, 

указанных на этикетке поступающей продукции и в 

сопроводительных документах, подтверждающих 

качество и безопасность продукции 

 

Исключение приѐмки плодоовощной продукции без 

маркировки производителя на производственной таре 

2. Ужесточение контроля за транспортировкой пищевых 

продуктов и продовольственного сырья: 

- исключение приѐма продуктов питания, 

доставленных в автотранспорте, не приспособленном 

для перевозки пищевых продуктов; 

- исключение приѐма продуктов питания, 

поставляемых в загрязненной таре 

Постоянно  

3. Усиление контроля за условиями хранения принятой 

продукции, в соответствии с требованиями 

нормативных  документов и требованиями, 

указанными на этикетке и производителя товара 

Постоянно  

4. Усилить контроль за соблюдением требований личной 

гигиены 

Постоянно  

5. Проводить обучение сотрудников по вопросам 

качества и безопасности пищевых продуктов, 

организации приѐмки пищевых продуктов и 

продовольственного сырья в соответствии с 

установленными требованиями 

Не реже 1 раз в год 

6. Формировать техническое задание на поставку 

пищевых продуктов для нужд учреждения, с 

описанием конкретных требований к поставляемой 

пищевой продукции 

По мере 

формирования 

технического 

задания 

7. Учитывать информацию, полученную от контрольно-

надзорных органов, органов исполнительной власти 

республики о фальсифицированной продукции, о 

предприятиях фантомах при осуществлении закупок 

 

 

 

12. Перечень форм учета и отчетности по производственному контролю 

 

1. Журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья. 

2. Журнал бракеража готовой кулинарной продукции. 

3. Журнал здоровья. 

4. Журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд. 

5. Журнал учета температурного режима холодильного оборудования. 

6. Ведомость контроля за рационом питания. 

 

13.Программа производственного контроля организации питания учащихся 

 

№ 

п\п 

Объект 

производственного 

Место контроля, 

нормативные 

Периодичность Ответственный 



контроля документы 

1 Устройство и 

планировка пищеблока 

Соответствие 

плану 

размещения 

технологическог

о оборудования 

1 раз в год Завхоз  

2 Соблюдение 

санитарного состояния 

пищеблока 

Подсобные 

помещения 

пищеблока, 

обеденный зал 

Ежедневно Медсестра 

3 Условия хранения 

поставленной 

продукции 

Холодильное 

оборудование, 

подсобные 

помещения, 

СанПиН  

Ежедневно  

2 раза в неделю 

Медсестра 

4 Качество поставленных 

сырых продуктов 

СанПиН, 

сертификаты на 

поставляемую 

продукцию, 

накладные, 

гигиенические 

заключения 

1 раз в неделю Медсестра 

5 Контроль за 

ассортиментом 

вырабатываемой 

продукции, качеством 

полуфабрикатов и 

готовой продукции  

СанПиН, 

номенклатура 

продукции, 

внешний вид, 

цвет, запах, вкус.  

Ежедневно Зав. 

производством, 

медсестра  

6 Контроль суточной 

пробы 

Специальные 

контейнеры, 

температура 

хранения 

Ежедневно Медсестра 

7. Качество готовой 

продукции 

Внешний вид, 

цвет, запах, вкус,  

Ежедневно Медсестра 

8 Калорийность, 

витаминизация, выход 

блюд 

Соответствие 

рецептуре 

Ежедневно  Зав. 

производством, 

медсестра 

9 Соответствие рациона 

питания учащихся 

примерному меню 

Ежедневное 

меню, 

примерное меню 

1 раз в триместр зав.производством 

10 Соблюдение личной 

гигиены учащихся 

перед приемом пищи 

Холл перед 

столовой 

Ежедневно Кл.руководи-тель, 

учителя-

предметники 

11 Целевое использование 

готовой продукции в 

соответствии с 

предварительным 

заказом 

Накладные, 

журнал учета 

отпущенной 

продукции 

Ежедневно Зав. 

производством, 

медсестра 

12 Соблюдение 

санитарных правил при 

мытье посуды 

Посудомоечный 

цех 

1 раз в неделю Медсестра 

13 Организация и Пищеблок 1 раза в год Завхоз  



проверка эксплуатации 

торгово-

технологического и 

холодильного 

оборудования 

(в тѐплое и 

холодное время 

года) 

14 Контроль за 

организацией приема 

пищи учащимися 

Санитарное 

состояние 

обеденного зала, 

обслуживание, 

самообслуживан

ие 

1 раз в триместр Медсестра, 

зам.директора, 

курирующий 

направление 

работы 

15 Специальная оценка 

условий труда рабочих 

мест пищеблока 

Пищеблок 1 раз в 5 лет Директор школы 

 
 

 

 

Приложение 3 

к приказу  № 290 от 30.08.2023 г 

Состав бракеражной  комиссии 

 

члены комиссии – Казакова М.А. зав.производством 

                                Канева Е.Г., воспитатель интерната  

Косюга О.И., медицинская сестра школы 

                                Представитель родительского комитета (по согласованию) 
 

 

Приложение 4 

к приказу  № 290 от 30.08.2023 г 

 

Состав комиссии по общественному контролю за организацией питания  

учащихся на 2023-2024 учебный год 

 

Святохо М.А. – зам. директора  по  воспитательной работе; 

Истомина О.Р.– социальный педагог школы; 

Канева А.А.– председатель родительского комитета. 

Косюга О.И., медицинская сестра школы  

 


